
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

20 ноября 2018 года   № 1441 

 

 

 

Об итогах документарной проверки по вопросам 

регистрации обучающихся 11 класса 

общеобразовательных учреждений Ровеньского 

района на участие в итоговом сочинении 

(изложении) в 2018-2019 учебном году 
 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Ровеньского района от 12 ноября 2018 года № 1391 «О проведении 

документарной проверки по вопросам регистрации обучающихся 11 класса 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района на участие в итоговом 

сочинении (изложении) в 2018-2019 учебном году», в целях проверки 

исполнения приказа департамента образования Белгородской области от 02 

октября 2018 года № 2558 «О сроках и местах регистрации для участия в 

написании итогового сочинения (изложения) в 2018-2019 учебном году», 

приказа управления образования администрации Ровеньского района от 03 

октября 2018 года № 1146 «Об организации и проведении работы по 

регистрации участников итогового сочинения (изложения) в Ровеньском 

районе в 2018-2019 учебном году» в общеобразовательных учреждениях 

Ровеньского района, в период с 16 по 20 ноября 2018 года управлением 

образования администрации Ровеньского района проведена документарная 

проверка организации деятельности муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования, по регистрации 

обучающихся 11 класса на участие в итоговом сочинении (изложении) в 2018-

2019 учебном году.  

В ходе проверки установлено: во всех общеобразовательных учреждениях 

Ровеньского района, реализующих образовательные программы среднего 

общего образования, своевременно - до 20 ноября 2018 года, проведена 

регистрация обучающихся на участие в итоговом сочинении 05 декабря 2018 

года: 65 обучающихся подали заявление на участие в итоговом сочинении, в 

том числе в 1 заявлении (обучающейся МБОУ «Харьковская средняя 

общеобразовательная школа») указано требование о создании специальных 

условий: увеличение продолжительности итогового сочинения на 1,5 часа, 



основание для создания специальных условий подтверждено справкой МСЭ об 

установлении статуса «ребёнок – инвалид»; 

в 1 заявлении (обучающейся МБОУ «Верхнесеребрянская средняя 

общеобразовательная школа») предъявлено требование о проведении 

итогового сочинения на дому, основания для создания специальных условий 

имеются – справка МСЭ об установлении статуса «ребёнок - инвалид», 

заключение ПМПК об установлении статуса «ребёнок с ограниченными 

возможностями здоровья».  

Все заявления на участие в итоговом сочинении оформлены надлежащим 

образом, зарегистрированы в журнале регистрации.  

При регистрации заявлений оформлены согласия на обработку персональных 

данных обучающихся.  

Все обучающиеся и их родители под подпись ознакомлены с памяткой о 

порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территории 

Белгородской области в текущем году (приложение 5 к приказу департамента 

образования Белгородской области от 02 октября 2018 года № 2558).  

В каждом учреждении имеется журнал выдачи второго экземпляра 

заявления и памятки участнику итогового сочинения (изложения), в котором 

внесены сведения о том, что второй экземпляр заявления учащегося, 

зарегистрированного на участие в итоговом сочинении, второй экземпляр 

памятки вручены заявителю на руки.  

В ходе документарной проверки в некоторых школах были выявлены 

незначительные недочёты, который устранены в ходе проверки. 

На основании вышеизложенного приказываю:  

1. Отметить удовлетворительную работу администраций 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования, по регистрации 

обучающихся 11 класса на участие в итоговом сочинении  05 декабря 2018 

года. 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений Ровеньского района, реализующих образовательные программы 

среднего общего образования: 

2.1. Довести до сведения обучающихся 11 класса, их родителей 

(законных представителей) информацию о месте проведения итогового 

сочинения в Ровеньском районе в 2018-2019 учебном году – МБОУ 

«Ровеньская средняя общеобразовательная школа №2». 

2.2. Проводить систематическую целенаправленную информационно – 

разъяснительную работу с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) по разъяснению Порядка проведения итогового сочинения 

(изложения) на территории Белгородской области в 2018/2019 учебном году, 

утверждённого приказом департамента образования Белгородской области от 

13 ноября 2018 года № 2933, в целях получения объективных результатов при  

написании итогового сочинения обучающимися. 

 3. Директору МБОУ «Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная 

школа» Злобиной С.Н. довести до сведения обучающейся с ограниченными 



возможностями здоровья, заявившей об участии в итоговом сочинении 05 

декабря 2018 года, её родителей информацию о месте проведения итогового 

сочинения, организованном на дому (по месту проживания обучающейся). 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Кутовую Наталью 

Петровну, консультанта управления образования администрации Ровеньского 

района. 

 

 

 

И.о. начальника управления образования  

администрации Ровеньского района                                     М.А. Бекетова 

 
 

 


